
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: druhé čtvrtletí roku 2018

Slovo
z obce

Krásné léto 
a pohodové prožití 
letních prázdnin
přeje všem

Obecní úřad Struhařov 

37

Čas ledových mužů a svaté Žofie bez deště nemine.

Pranostiky

PÁLENÍ ČARODĚJNIC VE STRUHAŘOVĚ

Petr a Pavel chodí s nůší, koření a houby suší.

 
Řešení: oči Dvě sovy vedle sebe sedí, aniž o sobě vědí?

Hádanka
Když na Navštívení Matky Boží prší, čtyřicet dní se voda vrší.

 (2. červenec – Navštívení Panny Marie)

 (29. červen – sv. Petr a Pavel)

 (15. květen – sv. Žofie)



2. Technické služby Benešov s.r.o.
3. Marius Pedersen a.s.
Bereme na vědomí.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA,  
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

  
 ZÁPIS č. 6, 21. 3. 2018, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předložena informace ZŠ Divišov o konání 
zápisu do 1. ročníku ZŠ pro školní rok 
2018/2019. Dne 11. 4. 2018 od 13 do 17 hodin 
v pavilonu prvního stupně, náhradní termín 
18. 4. 2018 od 15 do 16 hodin v ředitelně 
školy.     
Bereme na vědomí
4. Předložena informace ČEZ Distribuce a. s., 
o přerušení dodávky elektřiny v Jezeře, 
Střížkově, Věřicích dne 4. 4. 2018, od 7.30 do 
15.30 hodin.    Bereme na vědomí
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo záměr 
směny části pozemků p. č. 1, 172/1 (cca 370 
m2) za část pozemku p. č. 56 ( cca 370 m2) v k. 
ú. Skalice u Benešova   Hlasování: 9/0/1
6.  Předloženy výsledky výběrového řízení, 
veře jné  zakázky  na  dodavate le  akce 
„Odpočívadlo Dolní Podhájí“. Na základě 
nejnižší cenové nabídky byla vybrána firma 
BDS Benešov s. r. o., Dlouhé Pole.    
Bereme na vědomí
7.  Předloženy výsledky výběrového řízení, 
veřejné zakázky „Manipulátor na kompos-
tárnu Struhařov“. Na základě posouzení a 
vyhodnocení byla nejvhodnější nabídkou: 
AGROZET České Budějovice a. s.   Bereme 
na vědomí 

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA,  
OVĚŘILI: ŽÍŽALA JOSEF, KŮSTKA JOSEF

  
 ZÁPIS č. 7, 4. 4. 2018, 18.00 hod.

OMLUVENI: EICHLEROVÁ RADKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy z jednání kontrolního a 
finančního výboru obce Struhařov ze dne 4. 4. 
2018.   Bereme na vědomí
4.  Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 2/2018.     
Hlasování: 10/0/0
5. Předložena zpráva o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Struhařov za rok 2017, 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
2

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 1/2018.  
Hlasování: 10/0/0
4.  Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti č. IV -12-6019456/1 Myslíč – 
trafo, kNN na pozemcích 598/2, 607, 609, v k. 
ú. Myslíč mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ 
Distribuce a. s. Děčín.    Hlasování: 10/0/0
5.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2018, o stano-
vení systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a nakládání se stavebním odpadem 
na území obce Struhařov, včetně přílohy č. 1 
Stanoviště nádob pro tříděný odpad na území 
obce Struhařov. Vyhláška včetně přílohy 
nabývá účinnosti od 1. 5. 2018.    
Hlasování: 10/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním plné moci mezi obcí Struhařov 
(zmocnitel) a Ing. arch. Z.O. (zmocněnec). 
Předmětem plné moci je: 1. Podání podnětu 
MMR ČR k přezkoumání rozhodnutí Krajského 
úřadu Středočeského kraje, odbor územního 
plánování a stavebního řádu spis. zn.: SZ 
0 4 5 8 5 6 / 2 0 1 7 / K U S K  Ú S Ř / H r. ,  č .  j . : 
088713/2017/KUSK za dne 30. 6. 2017. 2. Za-
stupování obce Struhařov v přezkumném 
řízení. 3. Přebírání souvisejících listinných či 
jiných dokumentů.  
7. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením smlouvy o koupi nemovitých věcí a 
stavby nezapsané v katastru nemovitostí, 
pozemky – komunikace parc. čísla 161/11 a 
161/13 v k. ú. Skalice u Benešova, mezi obcí 
Struhařov a Ing. L. Ž., Týnec nad Sáz. 
Hlasování: 10/0/0
8. Předložen a schválen plán jednání kontrol-
ního a finančního výboru obce Struhařov na 
rok 2018: 4. 4. 2018, 13. 6. 2018, 12. 9. 2018. 
Hlasování: 10/0/0 
9. Kulturní komise obce pořádá v neděli 25. 3. 
2018 od 14.00 hodin v sále KD ve Struhařově 
Dětský maškarní karneval. Program připravili 
manželé Maršálkovi.   Hlasování: 10/0/0 
10. Předloženy výsledky veřejné zakázky: Svoz 
odpadů v obci Struhařov.
1. COMPAG VOTICE s.r.o.

 ZÁPIS Č. 3, 7. 2. 2018, 18.00 HOD..

OMLUVENI:  PESSR ZDENĚK, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předložena žádost paní J. K., Jezero 21, o 
dotaci na domovní ČOV. Cena ČOV je 34 385 
Kč včetně DPH. Schválena dotace ve výši 60 
% z ceny.   Hlasování: 8/0/0
4. Předložen protokol o zkoušce vody z obec-
ního vodovodu č. 62/18 od firmy Bioanalytika 
CZ s. r. o. Chrudim.   Bereme na vědomí.
5. Předloženy výsledky veřejné zakázky: Svoz 
odpadů v obci Struhařov.   
Bereme na vědomí.
6. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání žádosti o dotaci ze Středočeského 
kraje na projekt „Manipulátor na kompos-
tárnu Struhařov“ z programu Fond obnovy 
venkova 2017- 2020. Obec Struhařov se zava-
zuje spolufinancovat daný projekt z rozpočtu 
obce v daném roce.  Hlasování: 8/0/0 
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MI-
CHAL,   OVĚŘILI: EICHLEROVÁ RADKA, KŮSTKA JOSEF

 ZÁPIS č. 4, 21. 2. 2018, 18.00 hod.

OMLUVENI:  PESSR ZDENĚK, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ČERVENKA MICHAL

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
směnu pozemku p. č. 328/29 v k. ú Struhařov 
za pozemek p. č. 528/55 v k. ú Struhařov, mezi 
obcí Struhařov a DZS a. s. Struhařov, dle geo-
metrického plánu č. 456-2/2018.   
Hlasování: 8/0/0
4.  Zastupitelstvo projednalo a souhlasí s 
přihlášením obce Struhařov za člena Sdružení 
vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR 
(SVOL).   Hlasování: 8/0/0
5. Předložena cenová nabídka na výměnu 110 
ks vodoměrů pro obec Struhařov ve výši 88 
000 Kč bez DPH od firmy Stanislav Komenda, 
Býkovice 12, Zastupitelstvo projednalo a 
souhlasí s cenovou nabídkou.   
Hlasování: 7/0/1
6.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
Vnitřní směrnici č. 19/2018 k závodnímu stra-
vování.     Hlasování: 8/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: EICHLEROVÁ 
RADKA, OVĚŘILI KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, KOMENDA STANISLAV

 ZÁPIS č. 5, 7. 3. 2018, 18.00 hod.

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef 
Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
které provedl Krajský úřad Středočeského 
kraje, odbor interního auditu a kontroly, ve 
dnech 5. 9. 2017 a 29. 3. 2018.   
Bereme na vědomí
6. Projednána žádost pana M. K., Skalice 31, 
o dotaci na domovní ČOV. Cena ČOV je 34 489 
Kč vč. DPH. Schválena částka ve výši 60 % z 
ceny ČOV.   Hlasování: 10/0/0
7. Projednána žádost TJ Jiskra Struhařov o 
poskytnutí neinvestiční dotace na činnost na 
rok 2018 ve výši 190 000 Kč. Dotace schvá-
lena.      Hlasování: 7/0/3
8. Projednána žádost Linky bezpečí, z. s., o 
finanční podporu na činnost na rok 2018. 
Poskytnutí finanční podpory neschváleno. 
Hlasování: 0/10/0
9.  Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením Smlouvy o poskytování služeb 
komunikační platformy MOBILNÍ ROZHLAS, 
dále uzavřením Dodatku smlouvy – doplňkové 
a asistenční služby mezi obcí Struhařov a fir-
mou Neogenia s.r.o. Brno.   
Hlasování: 10/0/0
10. Zastupitelstvo obce stanovuje počet členů 
zastupitelstva obce Struhařov na volební ob-
dobí 2018 – 2022 na 11 členů.   
Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

 ZÁPIS č. 8, 18. 4. 2018, 18.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK
HOSTÉ: JIŘÍ ZELENKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Pan J. Z. předložil nesouhlasné stanovisko 
s povolením vybudování příjezdové komuni-
kace na pozemku parc. č. 674/1 v k. ú 
Struhařov k pozemku parc. č. 48/7 v k. ú. 
Struhařov,  v  bl ízkosti  nohejbalového a 
dětského hřiště.  Odpoví starosta obce.   
Bereme na vědomí
4.  Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 3/2018.    
Hlasování: 10/0/0
5.  Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o zajištění 
zpětného odběru a využití odpadů z obalů 
mezi firmou EKO-KOM a. s. a obcí Struhařov. 
Obec na základě svého rozhodnutí pověřuje 
plněním některých svých povinností firmu 
COMPAG VOTICE s. r. o.    Hlasování: 10/0/0
6.  Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením smlouvy o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby „č. IV-12- 6022171 Struhařov- kNN-p. 
č. 421/1“ na pozemku parc. č. 421/31 v k. ú. 
Struhařov mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ 
Distribuce a. s.    Hlasování: 10/0/0
7.  Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením smlouvy č. 863/B1/2018, o poskyt-
nutí finančních prostředků z rozpočtu Stát-
ního fondu dopravní infrastruktury (dále SFDI) 

obce Struhařov, únor – duben 2018

Řada obcí a měst chystá na podzim výsadbu jubilejních lip. K tomuto pro-
jektu se přidává i Obec Struhařov a vyzývá tímto občany k podnětům, kde 
by se mohly lípy republiky vysázet. Může se jednat o veřejná prostranství i 
soukromé pozemky na území obce.  

Pojďte s námi vysadit společně nové jubilejní stromy, které ponesou 
poselství naší národní historie. 

Kontakt: 
Obecní úřad Struhařov, Struhařov 75, 25601 Benešov 
E-mail: starosta@obec struharov.cz
tel.: 731 483 656 (Starosta Obce Ing. L. Matoušek)

Více o projektu na http://lipyrepubliky.cz/

Rok 2018 je ve znamení celonárodních oslav 100 let 
od vzniku Československa 

na rok 2018 na financování akce Chodník 
podél II/111 ve Struhařově – 1. etapa – IS-
PROFOND 5217510220 z rozpočtu poskyto-
vatele mezi  obcí  Struhařov a SFDI  .   
Hlasování: 10/0/0
8.  Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
směnu částí pozemků parc. č. 172/1 (252 m2) 
a parc. č. 1 (108 m2) za část pozemku parc. č. 
56 (360 m2), vše v k. ú. Skalice u Benešova, 
mezi obcí Struhařov a panem J. Ž., Skalice 
19. Záměr směny byl vyvěšen na úřední desce 
od 3. 4. 2018 do 18. 4. 2018.   
Hlasování: 9/0/1
9.  Předloženo porovnání všech položek 
výpočtu ceny pro vodné a stočné podle ceno-
vých předpisů pro vodné a stočné za 
kalendářní rok 2017.    Bereme na vědomí
10. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a vy-
dává Obecně závaznou vyhlášku obce 
Struhařov č. 2/2018, kterou se ruší Obecně 
závazná vyhláška obce Struhařov č. 2/2009, o 
ochraně nočního klidu a regulací hlučných 
činností.    Hlasování: 10/0/0
11. Předložena informace ČEZ Distribuce a. s. 
o plánovaném přerušení dodávka elektřiny ve 
Struhařově, Věřicích, Střížkově a Jezeře dne 
30. 4. 2018, od 7.30 do 17.30 hodin.
12.  Informace pro občany: po posledním 
svozu komunálního odpadu firmou Marius 
Pedersen a. s. dne 2. 5. 2018 neuklízejte ná-
doby. Nádoby budou firmou odvezeny.

PODEPSAL:  ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK



4

Aktuální téma
OBEC STRUHAŘOV
Zastupitelstvo obce Struhařov

Obecně závazná vyhláška obce Struhařov č. 1/2018,
o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem 
na území obce Struhařov

Zastupitelstvo obce Struhařov se na svém zasedání dne 
7.3.2018, usnesením č.5/2018 usneslo vydat na základě § 17 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
odpadech“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), tuto obecně 
závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Úvodní ustanovení

Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovuje 
systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území obce 
Struhařov, včetně nakládání se stavebním odpadem1).

Čl. 2
Třídění komunálního odpadu

1) Komunální odpad se třídí na složky:

a) Papír 
b) Plasty včetně PET lahví
c) Biologické odpady rostlinného původu 
d) Sklo 
e) Kovy 
f) Nápojové kartony  
g) Jedlý olej a tuk 
h) Nebezpečné odpady 
i) Objemný odpad
j) Směsný komunální odpad  
 
2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální 
odpad po stanoveném vytřídění podle odstavce 1 písm. a), b), c), 
d), e), f), g), h) a i).

Čl. 3 
Shromažďování tříděného odpadu

1) Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných 
nádob.

2) Zvláštní sběrné nádoby (plast, papír, biologické odpady rost-
linného původu) jsou umístěny u jednotlivých nemovitostí, na 
sběrném dvoře a na stanovištích uvedených v příloze.

3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny 
příslušnými nápisy:

a) Papír, barva modrá,
b) Plasty, PET lahve, barva žlutá,
c) Biologické odpady rostlinného původu, barva hnědá
d) Sklo, barva zelená
e) Kovy, barva šedá
f) Nápojové kartony, barva červená

4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné 
složky komunálních odpadů, než pro které jsou určeny.

5) Tříděný odpad lze také odevzdávat ve sběrném dvoře, který 
je umístěn na ČOV Struhařov.

Čl. 4
Sběr skla

1) Shromažďování skla podléhá požadavkům stanoveným v čl. 
3 odst. 4.

2) Sklo lze též odevzdávat ve sběrném dvoře, který je umístěn 
na ČOV Struhařov.

Čl. 5
Sběr kovů

3) Shromažďování kovů podléhá požadavkům stanoveným v čl. 
3 odst. 4.

4) Kovy lze též odevzdávat ve sběrném dvoře, který je umístěn 
na ČOV Struhařov.

                                                                                                                    
1) Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 381/2001 Sb., kterou se 
stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy 
odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při 
udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog 
odpadů)



5

Čl. 6
Sběr nápojových kartonů

5) Shromažďování nápojových kartonů podléhá požadavkům 
stanoveným v čl. 3 odst. 4, lze je odložit i do plastů.

6) Nápojové kartony lze též odevzdávat ve sběrném dvoře, který 
je umístěn na ČOV Struhařov.

Čl. 7
Sběr jedlého oleje a tuků

7) Shromažďování jedlého oleje a tuků podléhá požadavkům 
stanoveným v čl. 3 odst. 4.

8) Jedlý olej a tuk lze odevzdávat ve sběrném dvoře, který je 
umístěn na ČOV Struhařov.

Čl. 8
Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu

9)  Shromažďování nebezpečných složek komunálního odpadu 
podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 4.

10) Nebezpečný odpad lze odevzdávat ve sběrném dvoře, který 
je umístěn na ČOV Struhařov.

Čl. 9
Sběr objemného odpadu

1) Shromažďování objemného odpadu podléhá požadavkům 
stanoveným v čl. 3 odst. 4.

2) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým 
rozměrům nemůže být umístěn do sběrných nádob na směsný 
komunální odpad (např. koberce, matrace, nábytek).

3) Objemný odpad lze odevzdávat ve sběrném dvoře, který je 
umístěn na ČOV Struhařov.

Čl. 10
Shromažďování směsného komunálního odpadu 

1) Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných nádob. 
Pro účely této vyhlášky se sběrnými nádobami rozumějí:
a) typizované sběrné nádoby o objemu 80 l, 120 l, 240 l nebo 
1100 l určené ke shromažďování směsného komunálního od-
padu,
b) pro špatně přístupné nemovitosti igelitové pytle opatřené 
logem svozové společnosti, které budou v den svozu odkládány 
na veřejných prostranstvích v obci dle přílohy č.1.

2) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby 
trvale nebo přechodně umístěny za účelem dalšího nakládání se 
směsným komunálním odpadem oprávněnou osobou. Stanoviště 
sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro více 
uživatelů.

Čl. 11
Nakládání se stavebním odpadem 

1) Stavebním odpadem se rozumí stavební a demoliční odpad. 
Stavební odpad není odpadem komunálním.

2) Stavební odpad lze použít, předat či odstranit pouze záko-
nem stanoveným způsobem.

3) Stavební odpad v množství do 200 kg lze odevzdávat ve 
sběrném dvoře, který je umístěn na ČOV Struhařov. Na jednu 
nemovitost lze za kalendářní rok uložit 200 kg zdarma, vyšší 
množství za úplatu dle ceníku svozové společnosti.

4) Pro odložení většího množství stavebního odpadu (nad 200 
kg) je možné objednat např. kontejner, který bude přistaven a 
odvezen za úplatu. Objednávky přijímá obecní úřad

Čl. 12
Závěrečná ustanovení

1) Svoz odpadů probíhá dle harmonogramu svozové 
společnosti.

2) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušují Obecně závazné 
vyhlášky obce 
č.1/2015, o stanovení systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů vznikajících na území obce Struhařov a č.1/2010 o 
poplatku za komunální odpad.

3) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2018

Příloha č.1
Stanoviště nádob pro vytříděný odpad 

na území obce Struhařov

Michal Červenka   místostarosta
Ing. Libor Matoušek   starosta 
Vyvěšeno na úřední desce obecního úřadu dne: 9. 3. 2018
Sejmuto z úřední desky obecního úřadu dne: 24. 3. 2018

Býkovice sklo, kovy, jedlý olej u autobusové zastávky

Bořeňovice sklo, kovy, jedlý olej proti kapličce

Jezero sklo, kovy, jedlý olej proti kapličce

Věřice sklo, kovy, jedlý olej u hasičské zbrojnice

Struhařov sklo, kovy, jedlý olej u bytovky čp. 61

Budkov sklo, kovy, jedlý olej proti kapličce

Horní Podhájí sklo, kovy, jedlý olej na hrázi rybníka

Skalice sklo, kovy, jedlý olej u obecního domku

Myslíč sklo, kovy, jedlý olej u kapličky



6

 Vážení občané,
začnu povzdechem. Nevím jak Vám, ale mě osobně se zdá, že kalendářní rok se stává  stále kratší a kratší a tedy čas 
dovolených se opět výrazně přiblížil. Proto dovolte, abych Vás seznámil s novinkami v ordinaci lékaře ve Struhařově 
a především, abych Vás informoval o ordinačních hodinách v průběhu měsíců července a srpna: 
V letošním roce budeme čerpat dovolenou od 2. 7. 2018 do 13. 7. 2018 a od 30. 7. do 11. 8. 2018. V této době bude 
ordinace Struhařov uzavřena a zastupovat nás bude na poliklinice Malé náměstí 1700 Benešov MUDr. Miloslav Hoke 
ve svých ordinačních hodinách (každý všední den dopoledne a v pondělí i odpoledne, zde je však vhodné se předem 
objednat).
 Doufám, že jste s prací v naší ambulanci spokojeni, i když chápu, že ordinace 2xtýdně v úterý dopoledne a 
čtvrtek odpoledne je z Vašeho pohledu málo. Je však možné v případě akutních obtíží využít i ordinaci v Benešově, 
kde jsme každý den dopoledne kromě úterý, kdy ordinujeme až odpoledne. Ordinace jsou vzájemně propojeny 
počítači, tudíž veškeré informace o pacientech, kromě papírové dokumentace, jsou dostupné v obou ordinacích. V 
Benešově je však nutné počítat s výrazně delší čekací dobou. Máme ještě v plánu v letošním roce ve Struhařově 
rozšířit ambulanci o přístroj měřící krevní srážlivost, abychom ho nemuseli převážet z jedné ordinace do druhé. To 
jistě ocení přibývající počet pacientů s onemocněním srdce a cév, kteří musí brát léky na ředění krve a musí na tuto 
zkoušku dojíždět do Benešova. Jiné změny v ordinaci ve Struhařově zatím neplánujeme. 
Připomínám ještě telefon do ordinace 604154318, který funguje v ordinačních hodinách ordinace ve Struhařově, a na 
kterém je možno získat informace též o masážích, které provádí v naší ambulanci pí. Vojtová většinou každý pátek 
odpoledne a dále dle objednání.
 Krásné a klidné léto a především hodně zdraví po celý rok 2018 přejí MUDr. Miroslava Trkovská, MUDr. Ja-
roslav Pečenka, Bc. Kateřina Heroutová.

Ordinace lékaře ve Struhařově informuje:

 Milí atleti a příznivci sportu, 
už jsou tomu dva roky, co jsme zde ve Struhařově otevřeli nový atletický kroužek Atletiky Človíček. Kroužek je pro děti 
ve věku 3 – 6 let a 7 – 12 let a trénujeme každou středu od 17:15 do 18:15h a od 18:15 do 19:15h v sále vedle res-
taurace Jiskra nebo na fotbalovém hřišti.  
Musím přiznat, že mám hroznou radost, že je o atletiku zde ve Struhařově pořád velký zájem. Po celé dva roky se 
účast točí kolem 30 dětí (obě skupiny dohromady), což je krásné. A z toho minimálně polovina chodí od začátku vzniku 
atletiky zde ve Struhařově. Proto jsou naše hodiny hodně veselé a milé. Nemáme nouzi se při sportu i hodně zasmát. 
Trénujeme formou zábavy, her a hlavně pomocí pomůcek, které si můžeme brát jak do sálu, tak i ven.  Letní kurz, 
který nám za pár týdnů skončí,  končí v polovině června, vždy velkými závody, kterých se zúčastňují i rodiče. A letos 
tomu nebude jinak. A jestli někomu přijde, že do září, kdy opět začínáme, je dlouhá doba, tak s námi může jet na 
soustředění. Letos poprvé budeme v Teplýšovicích, kde nám zázemí poskytne zdejší základní škola. Velké přednosti u 
tohoto soustředění jsou, že budeme pro trenéry ve známém prostředí, takže se opravdu nudit nebudeme. Čeká nás 
Špulka, procházky ve zdejších lesích, brouzdání a rýžování zlata v potocích, aquapark v Kolíně a spousta a spousta 
zábavy. 
Pokud byste měli třeba jen zájem se podívat, jak náš kroužek funguje, určitě počítejte, že v září bude ukázková ho-
dina. Na té si budete moci vyzkoušet naše pomůcky a rovnou si s námi zasportovat. O přesném termínu ukázkové 
hodiny Vás budeme informovat letáčky.
Na závěr bych opět chtěla moc poděkovat panu starostovi Matouškovi, který nám poskytuje zázemí, bez kterého by-
chom nemohli trénovat. Dále nesmím zapomenout poděkovat paní Zelenkové, která mi pomáhá s propagací atletiky 



7

zde ve Struhařově a vlastně i Vám struhařovští fotbalisti, že Vám nevadí, že můžeme používat Vaše hřiště. 
Moc děkujeme za projevenou důvěru

Za atletický tým Človíček Jana Burianová

atletika_struharov@sportovniskolky.cz; janaburianova24@gmail.com, tel: 604 419 049
https://www.facebook.com/struharovatletikaclovicek.cz/

v sále KD Struhařov  (Struhařov 76, 256 01)
pokračuje každý čtvrtek od 19 hodin až do 14. června (včetně).

První cvičení po letních prázdninách je plánováno na druhý týden v září.

Noví zájemci jsou vítáni!
Kontakt: Mgr. Martina Mlýnková tel.: 775 317 963

Cvičení pro ženy a dívky



8

Obec Struhařov začala se záchranou a rekonstrukcemi sakrálních památek v roce 2009. Postupně probíhaly rekonstrukce 
kapliček s finančním přispěním ministerstva pro místní rozvoj v těchto místních částech: Bořeňovice, Jezero, Býkovice – 
Svatý Jan, Myslíč a Horní Podhájí. Kaple Panny Marie ve Struhařově prošla stavební úpravou, kterou Obec hradila z 
vlastních zdrojů.

FOTO KAPLIČEK: HORNÍ PODHÁJÍ, BÝKOVICE-SVATÝ JAN, MYSLÍČ

Během roku 2017 zrealizovala Obec Struhařov poslední rekonstrukci kapličky, tentokrát v místní části Budkov. 

Rekonstrukce sakrálních památek na území obce 
Struhařov 

FOTO KAPLIČKY V BUDKOVĚ 

– DŘÍVE A NYNÍ

Projekt „Rekonstrukce kapličky v Budkově“ byl realizován s finančním přispěním Ministerstva pro místní rozvoj



Historie
Historický seriál, 2. díl: Život obyvatel Struhařova na konci 1. světové 
války a cesty T. G. Masaryka za svobodou země  
Žňová komise, soupisy a keťasování

Poněvadž byl doma s koncem války nedostatek pracovních sil 
zvláště ve žních, utvořena „žňová komise“, jež se starala o 
pravidelný chod žňových prací. K dispozici hejtmanství okresu 
(politické správy) byla létací pracovní skupina, pomáhající v 
hospodářských žňových pracích od místa k místu podle potřeby. 
Měl být též ve škole utvořen útulek pro 2-4 leté děti, ale 
neuskutečněn.
Čím dále, tím více jeví se nedostatek všeho. Již od roku 1915 
pořádány přísné soupisy zásob obilí a osetých ploch, rekvisice 
obilí a dobytka, maximální ceny stanoveny, začíná prodej po-
travin „pod rukou“ – tj. tajně při vyhnaných cenách. Bohudíky, 
že tyto zjevy byly přece jen poměrně řídké jako i radost těch, 
kteří se těšili z toho, že pobyt manželův na vojně jim umožňuje 
bráti podporu.
V roce 1918 již není tuků, potravin, prádla, obleků, obuvi a 
jiných nezbytných věcí téměř ke koupi za dostupnou cenu. 
Vzmáhá se do nekonečna spekulace – se závratnou výší cen. 

Drahotní vzestupná vlna v místě války (v Korunách a haléřích):

Zboží   r.1913-1914  r.1915-1916 
Máslo 1 kg  2 K 40 h  12 - 40 K
Mužská obuv  12 K  50 - 140 K
Oblek cajkový  10 K  60 -  120 K
Pivo 1l         26 h  1 K
Kniha kancelářského papíru 1 K  4 – 8 K
q sušených švestek 47 K  220 K
Česnek 1 kg         65 h  5 – 7 K

Zdroj: kronika obce Struhařov / F. Johanis (zkráceno)

Kudy mezitím kráčel Masaryk a jak připravoval 
vznik nezávislé Československé republiky

Tomáš Garigue Masaryk (7. 3. 1850 Hodonín – 14. 9. 1937 Lány) 
byl československý politik, státník, filosof a  sociolog. Po 
studiích filosofie v Lipsku a ve Vídni získal r. 1876 doktorát  na 
vídeňské univerzitě, kde později působil i jako docent.V r. 1882 
byl jmenován mimořádným profesorem na české univerzitě v 
Praze. Podílel se na založení vědeckého  časopisu Athenaeum, 
jehož byl až do r. 1893 redaktorem.Poté začal zasahovat do 
sporů, které hýbaly českou společností tehdejší doby. V r. 1886 
zasáhl do sporu o pravost  tzv. rukopisů, mezi lety 1899-1900 se 
z odporu vůči antisemitismu angažoval v tzv. hilsneriádě. Od r. 
1897 byl jmenován řádným profesorem filosofie na pražské 
univerzitě. 

Do praktické politiky vstoupil  v r. 1889, mezi lety 1891 – 1893 
se stal poslancem Říšské rady ve Vídni. R. 1900 spoluzaložil 
Českou stranu lidovou (realistickou), později nazvanou Českou 
stranu pokrokovou. Za ni byl mezi lety 1907 – 1914 opět zvolen 
poslancem Říšské rady.

Po vypuknutí první světové války měl Masaryk svůj politický pro-
gram, v němž se přikláněl k reformě Rakousko-Uherska na 
svazek autonomních zemí, revidoval a začal usilovat o vytvoření 
samostatného československého státu. 
V lednu 1915 odešel  Masaryk do Itálie, později do Francie a 
Velké Británie. Téhož roku byl založen v Paříži Český zahraniční 
komitét. V únoru 1916 založil spolu s Edvardem Benešem a Mi-
lanem Rastislavem Štefánikem Národní radu Československou, 
jejíž byl až do r. 1918 předsedou.
Mezi lety 1917 – 1918 inicioval vznik  československých legií a 
připravoval podklady pro vznik deklarace o československé ne-
závislosti.

 Zdroj: http://1914-1918.npmk.cz/node/29

9



Stalo se kulturní a společenské události

10. 3. 
Večer plný masek a veselí pro dospělé nachystala v sále kulturního domu TJ Jiskra Struhařov.

Maškarní ples pro dospělé

29. 3. 
Letošní Dětský maškarní karneval 
pořádala kulturní komise poslední 
březnovou neděli. Poutavý program 
připravili Karel a Jitka Maršálkovi a 
více jak dvě hodiny udrželi pozornost 
63 dětí, které soutěžily a křepčily v 
maskách různých postaviček. 
Poděkování za hezky prožité odpoledne 
patří manželům Maršálkovým i všem, 
kdo pomohli s přípravami.

Karneval pro děti

21. 4. 
Oblíbenou pohádkovou stezku se zástavkami plnými masek a plněním úkolů zakončenou společným pečením špekáčků 
uspořádalo pro děti na krásnou slunečnou sobotu SDH Jezero.

Pohádkový les ve Střížkově

10



In
ze

rc
e:

 

Nabídka a ukázka dekorací
Veronika Zemanová Struhařov

 

Květinové dekorace do interiéru i exteriéru jsou aktuálně ke zhlédnutí a případnému prodeji 
v knihovně a herně RC Strouháček (Struhařov 59, 25601) v době otevíracích hodin

nebo ve skupině na soc. síti facebook (dekorace Veronika)

Kontakt: tel.: 739239866, e-mail: Veronika-Zemanova@centrum.cz

30. 4. 
Tradiční večer u ohně s opékáním 
špekáčků a zpěvem u kytar 
připravilo na Hůrkách ve 
Struhařově SDH Struhařov.

Pálení čarodějnic ve Struhařově

11



29. 3.   Zelený čtvrtek v 
herně (výtvarná dílna a 
turnaj v twistru) 
V době školních prázdnin se děti odpoledne 
sešly v herně, aby si společně vytvořily 
Velikonoční dekoraci z narcisů, malovaných 
kraslic a papírových dekorací.  Po práci se 
utkaly také ve vtipné pohybové hře Twistr, 
kde prokázaly svou tělesnou zdatnost. Dip-
lom a sladkou velikonoční odměnu na 
závěr získaly všechny děti,  které se akce 
zúčastnily.

zprávy ze
   Strouháčku

Herna pro nejmenší      
Úterní dopoledne v herně s nabídkou výtvarné, hudební a j iné činnosti bylo v jarním období plně využíváno, na 
letní čas a prázdniny se očekává tradičně ještě větší zájem. V červenci bude herna otevřena do 10. 7.,  v měsíci 
srpnu bude herna zavřená z důvodu dovolené.  

13. 2.   Akční malba 
vznikla v druhé polovině čtyřicátých let na 
území USA. Hlavní roli  v tomto umění hraje 
svobodný akt tvorby, malování bez štětců. 
Využívá se efektu rozteklé barvy ve více vrst-
vách, příp. stékajícími proudy barev, otisky, 
apod. Výsledkem jsou silně expresivní a dy-
namická umělecká díla.
V herně se v únoru tvořilo akrylovými bar-
vami na formáty velikosti  A0, používalo se 
l it í  a rozstříkávání barev, houbičky na ná-
dobí i  vatové tyčinky do uší.  Dílny se ten-
tokrát díky bacilům zúčastnilo méně dětí, 
ale radost z tvorby a hotových abstraktních 
obrazů byla o to větší. 
 

12



Pozvánka:

Výtvarné dílny do konce školního roku připravujeme na termíny 29. 5. a 5. 6. vždy od 16. 30 do 18. 00.
Úterní herna pro nejmenší bude otevřena pravidelně i v měsíci červenci od 9 do 11.30 až do 10. 7.
V srpnu bude z důvodu dovolené ZAVŘENO.

Aktuální informace na www.strouhacek.cz nebo na tel. č. 776 068 765

27. 4.   Zasedání valné hromady RC Strouháček, z.s.
Společné setkání členů rodinného centra se konalo v domácím prostředí herny RC Strouháček. Bylo představeno a 
schváleno hospodaření spolku za rok 2017, zhodnocena činnost ve stejném období a naplánována činnost na období 
následující. Spolek bude nadále pokračovat v pravidelné činnosti (úterní herna pro nejmenší, výtvarné dílny pro školní 
děti, redakční činnost Struhařovských listů) i v konání tradičních akcí (advent, Velikonoční akce aj.).

tvořivá dílnaStrouháčkova
MED Z KVĚTŮ LÍPY

Co budeš potřebovat:
■ 1/2 kg lipových květů (sušené nebo čerstvé)   ■ 4 kávové lžičky ky-
seliny citronové   ■ 2,5 kg cukru   ■ 4 litry vody   ■ sklenice   ■ papír   
■ fix   ■ izolepu   ■ kousek látky   ■ gumičku nebo stužku   ■ a jed-
noho dospělého, který Ti pomůže s vařením :) 

Postup:
■ Přebrané květy i s květním lístkem namoč do čtyř litrů vody s 
kyselinou citronovou a nechej 24 až 30 hodin louhovat.
■ Směs přelij přes plátno do většího hrnce.
■ Přivolej na pomoc dospělého. Společně přiveďte směs k varu, 
do vařící směsi přidávejte cukr a za občasného promíchání 
vařte do zhoustnutí. Množství směsi se vyvaří asi tak na po-
lovinu.

Takhle získáš asi 2 až 2,5 kg výborného medu.

■ Med nalij do menších čistých sklenic a zavíčkuj. 
■ Sklenice s medem polep vlastnoručně vyrobeným štítkem.
■ Víčko přetáhni kouskem látky, který pod víčkem stáhneš 
gumičkou nebo stuhou.

Má někdo v Tvém okolí narozeniny nebo svátek? Dárek je hotový!

13



Knihovna Struhařov má ohledně knihovního fondu své kapacitní i finanční limity, přesto neustále rozšiřuje nabídku knih pro 
dospělé i děti. Cílem knihovny je samozřejmě nabídka tzv. zlatého fondu klasické a doporučované četby nejlépe v nových vy-
dáních, ale i neustálá nabídka aktuálních novinek. V tomto roce se knihovna navíc zaměřuje na četbu pro mládež, pro kterou 
nechala zřídit v dětském oddělení nové regály na knihy. Vzhledem k dosavadnímu nedostatku knih pro tuto věkovou skupinu, 
knihovna nyní pracuje na výběru knih, jejich nákupu  a možnosti  výpůjček z reg. fondu v Benešově pro mládež.  

14

Erich Maria Remarque (*22. 6. 1898), německý spisovatel   

Knihovna připomíná autorovo nedožité výročí 120 let

Spisovatel Remarque se narodil v rodině knihvazače. V 
pouhých osmnácti letech odešel do války, na západní 
frontě byl velmi těžce zraněn a konec první světové mohl 
pozorovat jen zdálky z lazaretu v Duisburgu. Zkušenosti 
prožité na frontě ho silně poznamenaly. Měl velké prob-
lémy po válce začít žít normální život,ostatně jako většina 
vojáků. Pracoval jako učitel, automobilový závodník, ob-
chodník, redaktor a při tom neustále cestoval po celé 
Evropě. Měl dvě manželky – Ilse Zambonovou a Paulette 
Godard, což byla americká filmová hvězda a exmanželka 
Charlieho Chaplina.
Prosadit se v literárním světě se mu povedlo až s romá-

Knihovna 

Hluboký hrob / 
C. a V. Sten

Jedna želva za druhou / 
J. Green

Wonder  woman 
Válkonoška / L. Bardugo

Hravé učení / 
z edice Kouzelné čtení

Kepler62 / T. Parvela Už jsem normální? / 
H. Bourne

Kovy ovšem / K. Kovář

Novinky pro děti a mládež:



15

Novinky v oddělení pro dospělé:: 

Výstavy v knihovně:

V zimním a předjarním období knihovna návštěvníky těšila výstavou obrazů karikaturisty Oldřicha Hejzlara z Býkovic. V měsíci 
dubnu ji pak vystřídala jarně optimistická výstava obrazů Mii Havlíčkové z Divišova, kterou nečekaně trefně doplnila malá 
ukázka aranžérské tvorby Veroniky Zemanové ze Struhařova. Tato výstava je v knihovně ke shlédnutí do 1. června, v letním 
období se návštěvníci mohou těšit na výstavu obrazů paní Svobodové z Bukovan.

Kontakt: http://struharov.obecniknihovna.cz/, tel: 776 068 765
Otevírací doba: Pondělí: 17:0 0 - 18:00, Středa: 16:30 - 18:00, Pátek: 8:30 - 10:30. V době letních prázdnin otevřeno 
převážně v obvyklých otevíracích hodinách, minimálně vždy 1x týdně.

nem Na západní frontě klid, který mu okamžitě zajistil celosvětový úspěch. Během tří let se prodalo víc než tři miliony výtisků 
a Lewis Mileston natočil populární filmovou adaptaci. Ve svých knihách se Remarque vždy věnoval takzvané “ztracené 
generaci” – lidem poznamenaným válkou, kteří nemohou zakotvit v poválečném světě. Jeho díla jsou vždy silně proti fašismu; 
však byl také nacistickou propagandou označený za literárního zrádce a hned od nástupu nacismu byl Remarque na seznamu 
zakázaných autorů.
Kromě toho se v jeho knihách často objevovaly automobily a automobilové závody; Remarque byl vášnivým a údajně i na-
daným závodníkem. Kromě Na západní frontě klid mezi jeho nejslavnější romány patří Tři kamarádi, Miluj bližního svého, 
Vítězný oblouk, Jiskra života či Noc v Lisabonu. 

zdroj: https://www.databazeknih.cz/ (zkráceno)

Knihovna Struhařov z díla Ericha Maria Remarqua nabízí k vypůjčení tyto tituly:

Muž a žena / M.Viewegh Počátek / D. Brown Macbath / Jo Nesbo Hon na mrtvého /
T. Weaver

Jsi jako slunce / 
T. Keleová-Vasilková



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 37, vychází 24. 5. 2018 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, z. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 30. 6. 2018.

VÍTE, ŽE JE NÁŠ NÁRODNÍ STROM - LÍPA KOUZELNÝ?

Lípa je národní strom mnoha slovanských národů, v jejichž znacích a erbech je symbol lipového 
listu či květu často užíván. Již ve středověku Slované ctili lípy jako posvátné stromy. Podle 
starých pověstí věřili, že v těchto stromech sídlí dobří duchové, 
kteří ochrání jejich obydlí. Starým tradičním zvykem bylo vysazování tzv. rodových lip. Strom byl 
zasazen při narození syna nebo založení nového obydlí a věřilo se, že lípa bude jejich ochráncem.
Slované uctívali lípu nejen jako posvátný strom, ale také jako matku, která dává svým dětem vše, 
co potřebují. Z lipového dřeva se vyřezávaly lžíce, hrnečky, tácy a jiné potřebné vybavení pro 
domácnost. Ve staroslovanské kultuře byla lípa ztotožňována s bohyní lásky a krásy jménem 
Lada. Velmi významnou starou tradicí je i výsadba lipových alejí. 
Nejstarší lípy v České republice jsou staré až 700 let.
Třicet metrů vysoký strom s poměrně rozložitou korunou a pod ním lavička – obraz jako z pohádky. 
Tento strom však není „jen“ krásný, ale je rovněž prospěšný našemu zdraví. Lipové květy totiž 
hrají při léčbě nachlazení a kašle prim.

 Zdroj: http://www.alphega-lekarna.cz/lipa-srdcita/

NAJDI OBRÁZEK LIPOVÉHO LISTU A VYBARVI JEJ:

Řešení: List lípy má tvar srdce a je na obrázku č. 2 

 1  
 2  

3   4  

 


